
 
 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

 

 

DETERMINAZIONE SINDACALE 
 

 
COPIA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.   03    DEL  08.02.2021 
 
 
 
OGGETTO : CONFERMA INCARICO POSIZIONI ORGANIZZATIVE   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             F.to IL SINDACO 
              Cortina Giuliano 
             
  
 
 
 
 

 

 

 

 

 



Premesso che in data 4 e 5 ottobre 2020 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione 
del Sindaco e del Consiglio Comunale; 

Che, a seguito dell’elezione a Sindaco dello scrivente si rende necessario procedere 
all’emanazione di un nuovo provvedimento inerente l’individuazione delle Posizione Organizzative 
di questo comune; 

Richiamata la deliberazione di G.M. n. 61 del 15.06.2011, con la quale è stato approvato il 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi e, contestualmente, è stata determinata la struttura 
organizzativa dell’Ente articolata in 4 aree funzionali così distinte: 

• Area Amministrativa 
• Area Economico finanziaria 
• Area Tecnica  
• Area Riqualificazione Territoriale Urbanistica e politica Ambientale: 
Con deliberazione di G.M. N. 51 del 05.08.2013 si è proceduto all’accorpamento dell’Area 

Tecnica con l’Area Riqualificazione Territoriale Urbanistica e Politiche Ambientali in un’unica area 
denominata “ Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio” 

Che alla luce delle superiori modifiche l’Organigramma dell’Ente risulta quello qui sotto 
indicato: 

• Area Amministrativa 
• Area Economico finanziaria 
• Area Tecnico Manutentiva e di Gestione del Territorio” 

 
Considerato che spetta ai dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le 

norme dettate dagli statuti e dai regolamenti e secondo il principio per cui i poteri di indirizzo e di 
controllo politico amministrativo spettano agli organi di governo, mentre la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

Che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 commi 2 
e 3 del D.Leg.vo 267/2000 , possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 
Sindaco, ai responsabili delle Aree in cui è ripartita l’Organizzazione dell’Ente; 

Dato atto che il Comune di Scillato è privo di figure dirigenziali e che, pertanto, le figure di 
vertice, espressamente istituite dal Regolamento degli uffici e dei servizi, sono da considerarsi 
coincidenti con le posizioni organizzative la cui disciplina è prevista dagli artt. 13 e segg. del CCNL 
del 21 maggio 2018; 

Che spettano ai Responsabili di Area, a cui viene attribuita la titolarità della posizione 
organizzativa, tutti i compiti, compresa l’adozione di atti e provvedimenti amministrativi che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, non ricompresi dalla legge o dallo Statuto tra le 
funzioni di indirizzo e controllo politico; 

Richiamate le determinazioni sindacali n.ri 16/2016 e  4/2019 con le quali sono state, 
rispettivamente, conferite e confermate,  le posizioni organizzative così come segue: 

 
Posizione Organizzativa  Incaricato   Servizi 
 
Area Amministrativa  Dr.ssa Quagliana Agnese Cat. D  AA.GG., Istituzionali 
         Contenzioso,P.M.,Atti 
         Vità Culturali e Ricrea 
         Tive,Stato Civile Leva 
         Elettorale, Ass. Scola 
         Stica attività produttive 
 
Area Economico Finanziaria  Rag. Di Stefano Santo Cat. D Programmazione, Bilancio e 

Finanze 
 Economato 
Dato atto che ad entrambi i responsabili è stata attribuita la somma di € 10.600,00 a titolo 

di retribuzione di posizione; 
Dato, altresì, atto che con propria determinazione n. 14 del 14.10.2020 è stato prorogato, 

per mesi 6, all’Architetto Giardina Francesco l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnico 



Manutentiva e di Gestione del Territorio, affidato, con determinazione sindacale n.1 del 
13.01.2020, a seguito di procedura indetta ai sensi e per gli effetti dell’art. 110 comma 1 del 
D.Legvo  267/2000; 

Con  determinazione  dello scrivente n. 15 del 14.10.2020 allo stesso professionista è stato 
conferito l’incarico di P.O. dell’Area predetta e, contestualmente, è stata attribuita la retribuzione di 
posizione nella misura di € 10.600,00  in rapporto alle ore di lavoro svolte dallo stesso, pari a 24 
settimanali; 
 Richiamato il CCNL relativo al comparto Funzioni Locali sottoscritto il 21.05.2018 il quale 
all’art. 13 disciplina l’Area delle Posizioni Organizzative;  

Richiamata la deliberazione di G.M. N 46 del 20  Maggio 2019, con la quale è stato 
approvato il regolamento per la pesatura delle P.O.; 

Ritenuto che i dipendenti incaricati hanno manifestato adeguata professionalità e attitudine 
ad espletare gli incarichi di direzione;  

Ritenuto, pertanto, di poter procedere alla conferma delle posizioni organizzative come 
sopra indicate e di assegnare ai titolari la somma di € 10.600,00 quale indennità di posizione; 

Vista la L.R. n.30/2000 e s.m.i. 
Visto l’O.A.EE.LL.; 

 Vista la propria competenza 
DETERMINA 

 
 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte, di confermare le posizioni organizzative come in premessa descritte che, ad ogni buon 
fine, qui di seguito si indicano: 

Posizione Organizzativa  Incaricato   Servizi 
 
Area Amministrativa  Dr.ssa Quagliana Agnese   AA.GG., Istituzionali 
         Contenzioso,P.M.,Atti 
         Vità Culturali e Ricrea 
         Tive,Stato Civile Leva 
         Elettorale, Ass. Scola 
         Stica attività produttive 
 
Area Economico Finanziaria  Rag. Di Stefano Santo Programmazione, Bilancio e 

Finanze Economato 
 
Di confermare, altresì, le retribuzioni di posizione che ammontano ad € 10.600,00; 
 
Di dare atto che con determinazione  dello scrivente n. 15 del 14.10.2020 all’architetto 

Giardina Francesco è stato conferito l’incarico di P.O. dell’Area Tecnico Manutentiva e di Gestione 
del Territorio e, contestualmente, è stata attribuita la retribuzione di posizione nella misura di € 
10.600,00  in rapporto alle ore di lavoro svolte dallo stesso, pari a 24 settimanali; 

Di dare, altresì, atto che ai funzionari incaricati competono le responsabilità gestionali e la 
relativa competenza ad adottare i conseguenti atti aventi rilevanza esterna, in relazione alle 
strutture ed agli uffici appartenenti alle aree assegnate 

Di stabilire che gli incarichi di cui al presente provvedimento hanno decorrenza dalla data di 
insediamento dello scrivente. Gli stessi  potranno essere revocati con provvedimento del Sindaco 
adeguatamente motivato;  
 Di dare atto che il presente provvedimento potrà essere modificato, anche, a seguito di 
eventuale nuova pesatura stabilita dal Nucleo di Valutazione che, per questo Comune, resta in 
capo all’Unione dei Comuni Val d’Himera Settentrionale di cui questo Ente fa parte. 
 
 
 
 



 
 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Generale del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
      L’ADDETTO                            IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Sebastiana Bartolone                    F.to  Dr.ssa Lucia Maniscalco 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


